



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Čtvrtý věk jako specifické pole pro vyjádření aktérství[image: ]
	



	
		
Čtvrtý věk jako specifické pole pro vyjádření aktérství

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			PETROVÁ KAFKOVÁ, Marcela a Tatiana SEDLÁKOVÁ. Čtvrtý věk jako specifické pole pro vyjádření aktérství. Sociologický časopis. Praha: Akademie věd ČR, Sociologický ústav, roč. 53, č. 5, s. 719-735. ISSN 0038-0288. doi:10.13060/00380288.2017.53.5.362. 2017.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{1394981,
   author = {Petrová Kafková, Marcela and Sedláková, Tatiana},
   article_location = {Praha},
   article_number = {5},
   doi = {http://dx.doi.org/10.13060/00380288.2017.53.5.362},
   keywords = {fourth age; oldest-old; agency; independence; life course; autonomy; active ageing; frailty; identity},
   language = {cze},
   issn = {0038-0288},
   journal = {Sociologický časopis},
   title = {Čtvrtý věk jako specifické pole pro vyjádření aktérství},
   url = {http://sreview.soc.cas.cz/uploads/abd86eb08ceb1042bdaae8f249c88caca0ba1cc0_17-5-04Petrova16.pdf},
   volume = {53},
   year = {2017}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1394981
AU  - Petrová Kafková, Marcela - Sedláková, Tatiana
PY  - 2017
TI  - Čtvrtý věk jako specifické pole pro vyjádření aktérství
JF  - Sociologický časopis
VL  - 53
IS  - 5
SP  - 719-735
EP  - 719-735
PB  - Akademie věd ČR, Sociologický ústav
SN  - 00380288
KW  - fourth age
KW  - oldest-old
KW  - agency
KW  - independence
KW  - life course
KW  - autonomy
KW  - active ageing
KW  - frailty
KW  - identity
UR  - http://sreview.soc.cas.cz/uploads/abd86eb08ceb1042bdaae8f249c88caca0ba1cc0_17-5-04Petrova16.pdf
L2  - http://sreview.soc.cas.cz/uploads/abd86eb08ceb1042bdaae8f249c88caca0ba1cc0_17-5-04Petrova16.pdf
N2  - Koncept čtvrtého věku byl jen donedávna opomíjeným tématem sociální gerontologie, která se především v posledních dekádách svého vývoje zevrubněji věnovala věku třetímu. Tento text představuje přehled používaných definic čtvrtého věku a soustředí se zejména na ty z oblasti kulturní gerontologie, které jej nevnímají jako nevyhnutnou životní etapu, ale jako období, který se muže ale nemusí týkat některých seniorů. Text podrobněji diskutuje především otázku agency ve čtvrtém věku, možnosti její existence, a podoby, kterých může nabývat. Zpochybňuje přitom představu o nemožnosti aktérství ve čtvrtém věku a nabízí jeho podobu, která vychází ze vztahových definic agency. Připomíná také problematičnost chápání nezávislosti (nejen) v kontextu pokročilého stáří. Text dále upozorňuje na riziko větší polarizace stáří, které skrývá v současnosti v kulturní gerontologii dominantní koncept třetího věku a přenesení všech negativních stereotypů stáří na čtvrtý věk. V závěru připomíná problematičnost možnosti aktivního stárnutí ve čtvrtém věku.
ER  - 



				PETROVÁ KAFKOVÁ, Marcela a Tatiana SEDLÁKOVÁ. Čtvrtý věk jako specifické pole pro vyjádření aktérství. \textit{Sociologický časopis}. Praha: Akademie věd ČR, Sociologický ústav, roč.~53, č.~5, s.~719-735. ISSN~0038-0288. doi:10.13060/00380288.2017.53.5.362. 2017.

				



			Základní údaje
	Originální název	Čtvrtý věk jako specifické pole pro vyjádření aktérství
	Název anglicky	The Fourth Age as a Specific Field for the Expression of Agency
	Autoři	PETROVÁ KAFKOVÁ, Marcela (203 Česká republika, garant, domácí) a Tatiana SEDLÁKOVÁ (703 Slovensko, domácí).
	Vydání	 Sociologický časopis, Praha, Akademie věd ČR, Sociologický ústav, 2017, 0038-0288. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	50401 Sociology
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	WWW	 URL
	Impakt faktor	Impact factor: 0.432
	Kód RIV	RIV/00216224:14230/17:00095150
	Organizační jednotka	Fakulta sociálních studií
	Doi	http://dx.doi.org/10.13060/00380288.2017.53.5.362
	UT WoS	000414715100003
	Klíčová slova anglicky	fourth age; oldest-old; agency; independence; life course; autonomy; active ageing; frailty; identity
	Štítky	rivok
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Blanka Farkašová, učo 97333. Změněno: 21. 3. 2018 16:03.

	Anotace
	Koncept čtvrtého věku byl jen donedávna opomíjeným tématem sociální gerontologie, která se především v posledních dekádách svého vývoje zevrubněji věnovala věku třetímu. Tento text představuje přehled používaných definic čtvrtého věku a soustředí se zejména na ty z oblasti kulturní gerontologie, které jej nevnímají jako nevyhnutnou životní etapu, ale jako období, který se muže ale nemusí týkat některých seniorů. Text podrobněji diskutuje především otázku agency ve čtvrtém věku, možnosti její existence, a podoby, kterých může nabývat. Zpochybňuje přitom představu o nemožnosti aktérství ve čtvrtém věku a nabízí jeho podobu, která vychází ze vztahových definic agency. Připomíná také problematičnost chápání nezávislosti (nejen) v kontextu pokročilého stáří. Text dále upozorňuje na riziko větší polarizace stáří, které skrývá v současnosti v kulturní gerontologii dominantní koncept třetího věku a přenesení všech negativních stereotypů stáří na čtvrtý věk. V závěru připomíná problematičnost možnosti aktivního stárnutí ve čtvrtém věku.

	Anotace anglicky
	The concept of the fourth age has until recently been an overlooked topic in social gerontology, which in past decades has focused more closely on the third age. This article provides an overview of commonly applied definitions of the fourth age. It focuses on concepts that do not view the fourth age as an unavoidable stage in life but rather as a stage in which the shared vulnerabilities and responsibilities for care that some older adults may experience need to be recognised. The article devotes a more in-depth discussion to the issue of agency in the fourth age, the possibilities for the existence of agency, and forms of agency. It challenges the idea that the fourth age is a stage in life without agency and argues that agency can be identified through its relational definitions. It also highlights the problems of understanding independence in the context of advanced old age. The article draws attention to the risk of greater polarisation in old age that lies in the positive value ascribed in current social gerontology to the dominant concept of the third age and in associating the negative stereotypes of old age with just the fourth age. The conclusion highlights the problems surrounding the possibility of active ageing in the fourth age.


					Návaznosti
	GA15-03156S, projekt VaV	Název: Čtvrtý věk: identita disability v době aktivního stárnutí
	Investor: Grantová agentura ČR, Čtvrtý věk: identita disability v době aktivního stárnutí


			


VytisknoutZobrazeno: 9. 4. 2024 19:10



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		9. 4. 2024 | 19:10
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










